
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1977

422
Besluit van 4 juli 1977, houdende wijziging van enige 
algemene maatregelen van bestuur mede in verband 
met de invoering van Boek 2 van het nieuwe Burgerlijk 
Wetboek

W ij Juliana, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze M in is te r van Justitie  van 10 mei 1977, S tafafde
ling W etgeving n ieuw  B urgerlijk  W etboek, nr. 221/677;

Overwegende, dat het mede in verband m et de invoering van Boek 2 van 
het nieuw e Burgerlijk W etboek w enselijk is enige algem ene maatregelen 
van bes tu u rte  w ijzigen;

De Raad van State gehoord (advies van 25 mei 1977, nr. 5);
Gezien het nader rapport van Onze M in iste r van Justitie  

van 28 jun i 1977, S tafafdeling W etgeving n ieuw  Burgerlijk W etboek nr. 
285/677;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Koninklijk beslu it van31 januari 1908, Stb. 59’ , to t vastste lling  van een 
algem ene maatregel van bestuur, bedoeld in de artikelen 125b, derde lid, en 
125c, v ijfd e  lid, van het W etboek van Burgerlijke Rechtsvordering, gelijk deze 
artikelen zijn vastgesteld bij de W et van 13 ju li 1907, Stb. 193, w o rd t als vo lg t 
gew ijz igd:

In noot 2 en noot 4 bij het bij artikel 1 vastgestelde model en in noot 4, 
noot 6 en noot 10 bij het bij artikel 2 vastgestelde model w orden de w oorden 
«waar deze gevestigd is» vervangen door: w aar deze w oonplaats heeft.

ARTIKEL II

Het Koninklijk beslu it van 28 septem ber 1928, Stb. 3862, to t vaststelling van 
het Psychopatenreglem ent w o rd t als vo lg t g e w ijz ig d :

A. In artikel 99 w o rd t na het w oord  «rechtspersonen» ingevoegd: m et v o l
ledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 100, tw eede lid, w o rd t in plaats van «of inste lling» gelezen: of 
andere rechtspersonen. In deze bepaling v e rv a lt, «stichtingsbrieven».

C. In artikel 130, onder 1°, w o rd t na het w oord  «rechtspersonen» inge
voegd: met vo lledige rechtsbevoegdheid.

Staatsblad 1977 422 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D . In  a r t i k e l  1 3 1 , t w e e d e  l i d ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « o f  in s t e l l i n g »  g e le z e n :  o f  

a n d e r e  r e c h t s p e r s o o n .  In  d e z e  b e p a l i n g  v e r v a l t ,  « s t i c h t i n g s b r i e v e n » .

A RTIKEL III

A r t i k e l  6  v a n  h e t  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  1 2  o k t o b e r  1 9 3 2 ,  S tb .  4 9 6 3, t o t  v a s t 

s t e l l i n g  v a n  d e  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r ,  b e d o e ld  b i j  a r t i k e l  3 0 a ,  v i j f 

d e  l id ,  v a n  d e  A u t e u r s w e t  1 9 1 2 ,  w o r d t  g e le z e n :

Artikel 6. D e  m i n i s t e r ië l e  t o e s t e m m i n g  w o r d t  b i j  v o o r k e u r  v e r le e n d  v o o r  

o n b e p a a ld e  t i j d  e n  a lg e m e e n  a a n  é é n  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e 

v o e g d h e id ,  w e lk e  d o o r  o r g a n i s a t i e s  v a n  N e d e r la n d s e  c o m p o n i s t e n  e n  m u 

z ie k u i t g e v e r s  is  g e s t i c h t ,  in  v e r b i n d i n g  s t a a t  m e t  b u i t e n la n d s e  g e l i j k s o o r t i g e  

r e c h t s p e r s o n e n  e n  n ie t  h e t  o o g m e r k  h e e f t  w i n s t  t e  m a k e n .

A RTIKEL IV

H e t  S c h e p e l i n g e n b e s lu i t  ( S tb .  1 9 3 7 ,  2 4 2 )4 w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  4 3 ,  v i j f d e  l id ,  e n  a r t i k e l  6 8 ,  v i j f d e  l i d ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « e e n  

r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  o r g a n is a t i e »  t e l k e n s  g e le z e n :  e e n  o r g a n i s a 

t i e  d ie  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id  is .

B . In  a r t ik e l  5 4 , v i j f d e  l id ,  a r t i k e l  5 6 , d e r d e  l i d ,  a r t i k e l  6 4 ,  v i j f d e  l id ,  e n  a r t ik e l  

6 5 , t w e e d e  e n  d e r d e  l id ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « d e  r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t 

t e n d e  o r g a n is a t i e s »  t e l k e n s  g e le z e n :  d e  o r g a n i s a t i e s  d ie  r e c h t s p e r s o o n  m e t  

v o l l e d i g e  r e c h t s b e v o e g d h e id  z i jn .

A RTIKEL V

H e t  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  2  j u l i  1 9 3 8 ,  S tb .  2 4 7 ,  h o u d e n d e  b e p a l i n g e n  t o t  

u i t v o e r i n g  v a n  d e  W e t  o p  d e  w e e r k o r p s e n ,  w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  4 ,  e e r s t e  l id ,  w o r d t  d e  t w e e d e  v o lz i n  g e le z e n :  G e e n  e r k e n n in g  

v i n d t  p la a t s ,  in d ie n  d e  o r g a n i s a t i e  g e e n  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s 

b e v o e g d h e id  is  e n  h a a r  h u is h o u d e l i j k e  e n  o v e r i g e  r e g l e m e n t e n  n ie t  d o o r  o f  

n a m e n s  O n z e  M i n i s t e r  v a n  B in n e n la n d s e  Z a k e n  z i jn  g o e d g e k e u r d .

B . In  a r t i k e l  9 , e e r s t e  l i d ,  w o r d t  d e  t w e e d e  v o lz i n  g e le z e n :  G e e n  e r k e n n in g  

v i n d t  p la a t s ,  in d ie n  d e  v e r e n i g in g  g e e n  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id  b e z i t .

A RTIKEL VI

A r t i k e l  2 , t w e e d e  l i d ,  v a n  O n s  b e s lu i t  v a n  2 4  m e i  1 9 5 5 ,  S t b .  2 1 6 ,  h o u d e n d e  

v a s t s t e l l i n g  v a n  e e n  a lg e m e n e  m a a t r e g e l  v a n  b e s t u u r ,  b e d o e ld  in  a r t i k e l  2 4  

v a n  d e  W e t  t o t  in v o e r in g  v a n  e e n  l e e f t i j d s g r e n s  v o o r  h e t  n o t a r i s a m b t e n  o p 

r i c h t i n g  v a n  e e n  n o t a r ie e l  p e n s io e n f o n d s  ( S tb .  1 9 5 4 ,  4 0 7 )  w o r d t  g e le z e n :

2 .  D e  i n s t e l l i n g  m o e t  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id  

z i jn ,  in  N e d e r la n d  w o o n p l a a t s  h e b b e n  e n  t o t  d o e l  h e b b e n  d e  b e h a r t i g i n g  v a n  

n o t a r ië le  b e la n g e n .

ARTIKEL VII

In  a r t i k e l  3 , e e r s t e  l id ,  v a n  h e t  B e s lu i t  s u r v e i l l a n c e h o n d e n  p o l i t i e  1 9 5 8  ( S tb .  

1 9 5 7 ,  5 5 3 ) 5 w o r d t  in  p la a t s  v a n  « r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  v e r e n i 

g in g »  g e le z e n :  v e r e n i g in g  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s b e v o e g d h e id .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 2 2 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARTIKEL VIII

In  a r t i k e l  2  v a n  h e t  B e s lu i t  r e g i s t r a t ie  j u s t i t i ë l e  g e g e v e n s  ( S tb .  1 9 5 8 ,  4 6 7 ) 6 

w o r d t  in  d e  b e p a l i n g e n  o n d e r  l .a . ,  o n d e r  1 .b .  e n  o n d e r  4  in  p la a t s  v a n  « o f  

r e c h t s p e r s o o n ,  v e n n o o t s c h a p  o f  e n ig e  a n d e r e  v e r e n i g in g  v a n  p e r s o n e n  o f  

e e n  d o e lv e r m o g e n »  t e l k e n s  g e le z e n : ,  r e c h t s p e r s o o n  o f  v e n n o o t s c h a p .

ARTIKEL IX

In  a r t i k e l  1 3 , t w e e d e  l i d ,  a r t i k e l  2 1 ,  a r t i k e l  5 3 , t w e e d e  l id ,  o n d e r  a , e n  a r t ik e l  

8 2  v a n  h e t  U i t v o e r i n g s b e s l u i t  K in d e r b e s c h e r m in g  ( S tb .  1 9 6 4 ,  3 2 7 ) 7 v e r v a l t  t e l 

k e n s  , « s t i c h t i n g s b r ie v e n » .

ARTIKEL X

D e  R e c la s s e r in g s r e g e l i n g  1 9 7 0  ( S tb .  1 9 6 9 ,  5 9 8 ) 8 w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  2 , t w e e d e  l id ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « d e  in  N e d e r la n d  g e v e s t i g 

d e ,  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  e r k e n d e ,  r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  v e r e n i g in g  

o f  s t i c h t i n g , »  g e le z e n :  d e  d o o r  O n z e  M i n i s t e r  e r k e n d e  v e r e n i g in g  m e t  v o l l e d i 

g e  r e c h t s b e v o e g d h e id  o f  s t i c h t i n g ,  d ie  in  N e d e r la n d  w o o n p l a a t s  h e e f t  e n .

B . In  a r t i k e l  4 , e e r s t e  l i d ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « d e  in  N e d e r la n d  g e v e s t ig d e  

r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  v e r e n i g in g e n  o f  s t i c h t i n g e n , »  g e le z e n :  v e r 

e n ig i n g e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id  o f  s t i c h t i n g e n ,  d ie  in  N e d e r la n d  

w o o n p l a a t s  h e b b e n  e n .

ARTIKEL XI

H e t  b e s lu i t  f o n d s e n  e n  s p a a r r e g e l in g e n  ( S tb .  1 9 7 3 ,  3 3 ) 9 w o r d t  a ls  v o l g t  g e 

w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  1 w o r d t  n a  « r e c h t s p e r s o o n »  i n g e v o e g d :  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s 

b e v o e g d h e id .

B . In  a r t ik e l  1 f,  t w e e d e  l i d ,  e n  a r t ik e l  5 , t w e e d e  l id ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « a r 

t i k e l  4 2 a ,  e e r s t e  l id ,  v a n  h e t  W e t b o e k  v a n  K o o p h a n d e l»  t e l k e n s  g e le z e n :  a r t i 

k e l 1 0 2 ,  e e r s t e  l id ,  v a n  B o e k  2  v a n  h e t  B u r g e r l i j k  W e t b o e k .

C . In  a r t i k e l  1 0  v e r v a l t  v ó ó r  d e  t e k s t  h e t  c i j f e r  « 5 .» .

D . In  a r t ik e l  1 3 , t w e e d e  l i d ,  o n d e r  4 e ,  v e r v a l t  « , v i j f d e  l id ,» .

ARTIKEL XII

In  a r t i k e l  1 , a r t i k e l  2 ,  a r t i k e l  3 ,  a r t i k e l  4 ,  a r t i k e l  6  e n  a r t i k e l  8  v a n  h e t  L o t t o - t o -  

t o - b e s l u i t  ( S tb .  1 9 7 4 , 4 7 7 )  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « in s t e l l in g »  t e l k e n s  g e le z e n :  

r e c h t s p e r s o o n .

ARTIKEL XIII

In  a r t i k e l  4  v a n  h e t  B e s lu i t  B e d r i j f s z e l f b e s c h e r m in g  1 9 5 8  ( S tb .  1 4 7 10 w o r d t  

in  d e  t w e e d e  z in  in  p la a t s  v a n  « e e n  r e c h t s p e r s o o n ,  v e n n o o t s c h a p  o f  v e r e n i 

g in g »  t e l k e n s  g e le z e n :  e e n  r e c h t s p e r s o o n  o f  v e n n o o t s c h a p .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 2 2 3



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ARTIKARTIKEL EL XIVXIV

In artikel 90, tweede lid, en artikel 92 derde lid, van het Besluit bevo lk ings
boekhouding (Stb. 1967, 442)11 w ord t in plaats van «een N ederlands rechts
persoonlijkheid bezittende genootschap op geestelijke grondslag» telkens 
gelezen: een Nederlands genootschap op geestelijke grondslag m et vo lled i
ge rechtsbevoegdheid.

ARTIKEL XV

In artikel 11, eerste lid, onder c van het Besluit gem eentelijke onroerend- 
goedbelastingen (Stb. 1971,616)12 w ord t in plaats van «rechtspersoonlijkheid 
bezittende inste llingen» gelezen: rechtspersonen met vo lled ige  rechtsbe
voegdheid.

ARTIKEL XVI

Het Koninklijk beslu it van 31 decem ber 1920, Stb. 95313, to t het vaststellen 
van voorschriften  te r u itvoering van de artikelen 72 to t en met 86 der Lager- 
onderw ijsw et 1920 w o rd t als vo lg t gew ijz igd :

A. Artikel 1, eerste lid, w o rd t gelezen:

1. Gaat de aanvrage, bedoeld in artikel 72 der w et, u it van een veren ig ing 
die is erkend op grond van artikel 5, eerste lid, van de W et van 22 april 1855, 
Stb. 32, dan w o rd t daarin m eld ing gemaakt van de w et of het K oninklijk  be
sluit, w aarb ij de statuten van de veren ig ing zijn goedgekeurd, alsm ede van 
de datum  en het num m er van de Staatscourant w aarin  de goedgekeurde 
statuten zijn bekendgemaakt. Indien de statuten van de rechtspersoon zijn 
opgenom en in een notarië le akte, w o rd t bij de aanvrage een authentiek af
schrift van die akte gevoegd.

B. In artikel 1, tw eede lid, artikel 2, artikel 3, tw eede lid, en artikel 5, eerste 
en tw eede lid, w o rd t in plaats van «der inste lling o f vereenig ing» en «van de 
inste lling o f vereeniging» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

C. In artikel 6, eerste lid, w o rd t in plaats van «de inste lling of vereeniging» 
gelezen: de rechtspersoon. Voorts w o rd t in plaats van «der inste lling  o f ver
eeniging» gelezen: van de rechtspersoon.

ARTIKEL XVII

In artikel 1 van Ons besluit van 23 april 1956, Stb. 202, to t het stellen van 
eisen, waaraan de veren ig ingen, bedoeld in artike l 17, vierde lid, der Kleuter- 
onderw ijsw et, behoren te voldoen om  voo r de toepassing van dat artikel 
m et kerkelijke gemeenten te w orden gelijkgeste ld, w o rd t in plaats van 
«rechtspersoonlijkheid» gelezen: vo lled ige  rechtsbevoegdheid.

ARTIKEL XVIII

Ons beslu it van 11 ju li 1956, Stb. 392, to t u itvoering  van de artikelen 50 to t 
en met 63 der K leuteronderw ijsw et, w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

A. In artikel 1, eerste lid, w o rd t in de eerste zin in plaats van «op grond 
waarvan de inste lling  of veren ig ing rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: op 
grond waarvan de rechtspersoon vo lled ig  rechtsbevoegd is. Aan d it lid 
w ord t een zin toegevoegd, lu idende:

Staatsblad 1977 422 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indien de statuten van de rechtspersoon zijn opgenom en in een notariële 
akte, w o rd t bij de aanvrage een authentiek a fschrift van die akte gevoegd.

B. In artikel 1, tw eede lid, artikel 2, artikel 3, tw eede lid, artikel 4 en artikel 
5 w o rd t in plaats van «der inste lling  o f verenig ing» en «van de inste lling o f 
veren ig ing» telkens gelezen: van de rechtspersoon.

C. In artikel 6, eerste lid, w o rd t in plaats van «de inste lling  of verenig ing» 
gelezen: de rechtspersoon. Voorts w ord t in plaats van «der inste lling o f ver- 
eeniging» gelezen: van de rechtspersoon.

ARTIKEL XIX

Het Besluit bu itengew oon onderw ijs  1967 (Stb. 58)14 w o rd t als v o lg t ge w ij
zigd:

A. In artikel 1, eerste lid, w o rd t in de begripsom schrijv ing  van «bevoegd 
gezag», onder 3e, in plaats van «der inste lling  of verenig ing» gelezen: van 
de rechtspersoon.

B. In artikel 25, eerste lid, w o rd t in plaats van «inste lling o f veren ig ing, die 
rechtspersoonlijkheid bezit» gelezen: rechtspersoon m et vo lled ige  rechtsbe
voegdheid. In het tw eede en het derde lid van dat artikel w o rd t in plaats van 
« inste lling of verenig ing» telkens gelezen: rechtspersoon.

C. In artikel 173, tw eede lid, w o rd t in plaats van «een rechtspersoonlijk
heid bezittende inste lling  o f verenig ing» gelezen: een rechtspersoon met 
vo lled ige  rechtsbevoegdheid.

D. In artikel 176, eerste lid, onder a en onder b, artikel 189, zevende lid, arti 
kei 192, achtste lid, artikel 193, v ierde en dertiende lid, w o rd t in plaats van «in 
s te lling  o f vereniging» telkens gelezen: rechtspersoon.

ARTIKEL XX

Het Besluit vo rm ingsw erk  vo o r jeugdigen (Stb. 1970, 357 )'5 w o rd t als vo lg t 
gew ijz igd:

A. In artikel 1, onder g.2, en in artikel 35, eerste lid, w o rd t in plaats van 
«privaatrechtelijke rechtspersoon» telkens gelezen: rechtspersoon met v o l
ledige rechtsbevoegdheid.

B. In artikel 40, eerste lid, w o rd t in plaats van «een stichting o f een rechts
persoonlijkheid bezittende veren ig ing of inste lling» gelezen: een rechtsper
soon m et vo lledige rechtsbevoegdheid.

ARTIKEL XXI

A rtike l 10 van het Besluit vergoedingen bijzonder lager onderw ijs  (Stb. 
1975, 347) w o rd t als vo lg t gew ijz igd:

In het tw eede lid w o rd t in plaats van «een rechtspersoonlijkhe id  bezitten
de organisatie  van besturen,» gelezen: een organisatie  van besturen, die 
rechtspersoon m et vo lled ige  rechtsbevoegdheid is en.

In het derde lid w o rd t in plaats van «der inste lling of veren ig ing» gelezen: 
van de rechtspersoon.

Staatsblad 1977 422 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIIKKEELL X XXXIIII

Artike l 10 van het Besluit vergoedingen bijzonder k leuteronderw ijs  (Stb. 
1975, 349) w ord t als vo lg t gew ijz igd:

In het tw eede lid w o rd t in plaats van «een rechtspersoonlijkheid bezitten
de organisatie  van besturen,» gelezen: een organisatie  van besturen, die 
rechtspersoon m et vo lled ige  rechtsbevoegdheid is en.

In het derde lid w o rd t in plaats van «der inste lling  o f verenig ing» gelezen: 
van de rechtspersoon.

ARTIKEL XXIII

In artikel 8, eerste lid, onder b, van Ons beslu it van 11 decem ber 1954, Stb. 
53816, houdende vastste lling van een algem ene m aatregel van bestuur, als 
bedoeld in de artikelen 3, derde en vierde lid, 5, vierde lid, en 10, eerste lid, der 
W et A ssurantiebem iddeling (voorschriften inzake v rijs te lling  van tussenper
sonen en inzake inschrijv ing en doorha ling  in Register C), w o rd t in plaats van 
«een m aatschappij, veren ig ing, stich ting o f inste lling, van welke aard en van 
welke sam enstelling ook,» gelezen: een rechtspersoon.

ARTIKEL XXIV

In artikel 8, eerste lid, onder b, van Ons beslu it van 11 decem ber 1954, Stb. 
539, houdende vastste lling van een algem ene m aatregel van bestuur, als be
doeld in artikel 30, eerste lid, der W et A ssurantiebem iddeling (voorschriften 
inzake inschrijv ing  van reeds gevestigde tussenpersonen) w ord t in plaats 
van «een m aatschappij, veren ig ing, s tich ting o f inste lling, van welke aard en 
van welke sam enstelling ook,» gelezen: een rechtspersoon.

ARTIKEL XXV

In artikel 4, eerste lid, onder b, van Ons beslu it van 30 septem ber 1955, 
Stb. 468, to t vastste lling van een algem ene maatregel van bestuur als be
doeld in artikel 1 en artikel 3, tw eede lid, der W et A ssurantiebem iddeling, 
w o rd t in plaats van «een m aatschappij, veren ig ing, stich ting of inste lling, 
van welke aard en van welke sam enstelling ook,» gelezen: een rechtsper
soon.

ARTIKEL XXVI

In artikel 18, eerste lid, van het Besluit accijns van a lcoholhoudende s to f
fen (Stb. 1963, 252)17 w o rd t in plaats van «verenigingen die rechtspersoonlijk
heid bezitten» gelezen: veren ig ingen m et vo lled ige rechtsbevoegdheid.

Artikel XXVII

Het Besluit bedrijfsspaarregeling (Stb. 1965, 261 )18 w o rd t als vo lg t ge w ij
zigd:

A. In artikel 3, tw eede lid, w o rd t in plaats van «, rechtspersoonlijkheid be
zittende instellingen» gelezen: rechtspersonen m et vo lled ige rechtsbe
voegdheid.

Staatsblad 1977 422 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B . A r t i k e l  1 0 , e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a , w o r d t  g e le z e n :

a . z i jn  a a n g e g a a n  m e t  e e n  v e r z e k e r a a r  in  d e  z in  v a n  d e  W e t  o p  h e t  

L e v e n s v e r z e k e r i n g b e d r i j f  ( S tb .  1 9 2 2 ,  7 1 6 )  o f  m e t  d e  S o c ia le  V e r z e k e r in g s 

b a n k ; .

C . In  a r t i k e l  2 2 ,  t w e e d e  l i d ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « , r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  

b e z i t t e n d e  in s t e l l i n g e n »  g e le z e n :  r e c h t s p e r s o n e n  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s b e 

v o e g d h e id .

ARTIKEL XXVIII

D e  t a b e l le n  b e h o r e n d e  b i j  h e t  D ie n s t p l i c h t b e s lu i t  ( S tb .  1 9 5 6 ,  5 4 2 ) 19 w o r d e n  

a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  t a b e l  I w o r d t  b i j  d e  a a n d u id i n g  « R o o m s - K a t h o l ie k e  K e r k »  in  k o lo m  1 

in  k o lo m  3 , o n d e r  c , in  p la a t s  v a n  « e e n  i n s t e l l i n g  o f  v e r e n i g in g ,  d ie  r e c h t s p e r 

s o o n l i j k h e i d  b e z i t»  g e le z e n :  e e n  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e 

v o e g d h e id .

B . In  t a b e l  II w o r d t  b i j  d e  a a n d u id i n g e n  « Z e n d e l i n g »  e n  « Z e n d e l i n g - k w e -  

k e l in g »  in  k o lo m  1 in  k o lo m  2  in  p la a t s  v a n  « e e n  a ls  r e c h t s p e r s o o n  e r k e n d e  

g o d s d ie n s t i g e  v e r e n i g in g »  t e l k e n s  g e le z e n :  e e n  g o d s d ie n s t i g e  v e r e n i g in g  

m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id .

In  d ie  t a b e l  v e r v a l le n  b i j  d e  a a n d u id i n g e n  « b r o e d e r - d ia k o o n »  e n  « p r o e f -  

b r o e d e r »  in  k o lo m  1 in  k o lo m  2  t e l k e n s  d e  w o o r d e n  « a ls  r e c h t s p e r s o o n  e r 

k e n d e » .

ARTIKEL XXIX

In  a r t i k e l  1 6 , o n d e r  d ,  v a n  h e t  B e s lu i t  k a d a s t r a a l  r e c h t  ( S tb .  1 9 6 4 ,  5 3 3 ) 20 

w o r d t  in  p la a t s  v a n  « e e n  v e r e n i g in g  o f  i n s t e l l i n g »  g e le z e n :  e e n  r e c h t s p e r 

s o o n .

ARTIKEL XXX

In  a r t i k e l  5 1 , t w e e d e  l i d ,  o n d e r  a , e n  v ie r d e  l i d ,  v a n  h e t  R a d io - r e g le m e n t  

1 9 3 0  ( S tb .  1 5 9 ) 21 w o r d t  in  p la a t s  v a n  « r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  v e r e e -  

n ig i n g e n »  t e lk e n s  g e le z e n :  v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id .

ARTIKEL XXXI

In  a r t i k e l  3 , e e r s t e  l id ,  o n d e r  c ,  e n  d e r d e  l id ,  o n d e r  c  v a n  d e  R e g e l in g  T o e 

z ic h t  L u c h t v a a r t  ( S tb .  1 9 7 1 ,  6 7 6 ) 22 v e r v a l l e n  t e l k e n s  d e  w o o r d e n  « v e r e n i g in 

g e n  e n » .

ARTIKEL XXXII

H e t  O c t r o o i r e g le m e n t  ( S tb .  1 9 2 1 , 1 0 8 3 ) 23 w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  1 6 , t w e e d e  l id ,  o n d e r  b , v e r v a l t  « -  o f ,  in d ie n  h e t  e e n  r e c h t s p e r 

s o o n  b e t r e f t ,  d e  p la a t s  v a n  v e s t i g in g  - » .

B . In  a r t i k e l  2 1 , e e r s t e  l id ,  o n d e r  2 ° , a , a r t i k e l  2 8 ,  o n d e r  a , e n  a r t i k e l  3 2 ,  e e r 

s te  l id ,  o n d e r  a , w o r d t  in  p la a t s  v a n  « d e  p la a t s  v a n  v e s t i g in g »  t e l k e n s  g e le 

z e n :  d e  w o o n p l a a t s .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 2 2 7



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel XXXIII

In  a r t i k e l  4 , t w e e d e  l id ,  o n d e r  f ,  v a n  h e t  U i t v o e r i n g s b e s l u i t  W e t  o p  h e t  a f b e -  

t a l i n g s s t e l s e l  1 9 6 1  ( S tb .  1 9 6 3 ,  5 4 7 ) 24 w o r d t  in  p la a t s  v a n  « e e n  c o ö p e r a t i e v e  

v e r e n i g in g  G .A .»  g e le z e n :  e e n  c o ö p e r a t ie v e  v e r e n i g in g  B .A .

ARTIKEL X X X IV

A r t i k e l  2 , o n d e r  a , v a n  h e t  K o n in k l i j k  b e s lu i t  v a n  5  a p r i l  1 9 3 0 ,  S t b .  1 3 5 ,  t o t  

u i t v o e r i n g  v a n  a r t i k e l  7  d e r  L a n d b o u w u i t v o e r w e t  1 9 2 9  ( w e t  v a n  31 m e i  1 9 2 9 , 

h o u d e n d e  v o o r s c h r i f t e n  b e t r e f f e n d e  h e t  w a a r b o r g e n  v a n  b e p a a ld e  e ig e n 

s c h a p p e n  o f  h o e d a n ig h e i d  v a n  u i t g e v o e r d e  v o o r t b r e n g s e le n  v a n  h e t  l a n d 

b o u w - ,  t u i n b o u w - ,  v e e t e e l t -  e n  z u i v e l b e d r i j f  ( S tb .  n o .  2 7 7 )  w o r d t  g e le z e n :

a .  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id  z i j n ; .

ARTIKEL X X X V

In  a r t i k e l  2 v a n  h e t  B l o e m b o l le n z i e k t e n b e s l u i t  1 9 3 9  ( S tb .  6 5 3 ) 25 w o r d t  in  

p la a t s  v a n  « R e c h t s p e r s o o n l i j k h e id  b e z i t t e n d e  in s t e l l i n g e n »  g e le z e n :  R e c h t s 

p e r s o n e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id .

Artikel X XXVI

H e t  P a a r d e n b e s lu i t  1 9 3 9  ( S tb .  6 7 9 D ) 26 w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  2 e n  in  a r t ik e l  4  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « R e c h t s p e r s o o n l i j k h e id  b e 

z i t t e n d e  in s t e l l i n g e n »  t e l k e n s  g e le z e n :  V e r e n ig in g e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e 

v o e g d h e id .

V o o r t s  w o r d t  in  a r t i k e l  4  in  p la a t s  v a n  « r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e z i t t e n d e  

in s t e l l in g e n »  t e l k e n s  g e le z e n :  v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s b e v o e g d 

h e id .

B . In  a r t i k e l  5 e n  in  a r t i k e l  7  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « in s t e l l in g »  t e l k e n s  g e le 

z e n  : v e r e n i g in g .

ARTIKEL XXXVII

H e t  L a n d b o u w u i t v o e r b e s l u i t  1 9 6 3  ( a lg e m e n e  V o o r w a a r d e n )  ( S tb .  6 7 ) 27 

w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  1 w o r d t  in  p la a t s  v a n  « in s t e l l in g »  g e le z e n :  r e c h t s p e r s o o n .

B . In  a r t ik e l  2 , a a n h e f ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « E e n  r e c h t s p e r s o o n l i j k h e i d  b e 

z i t t e n d e  in s t e l l i n g »  g e le z e n :  E e n  r e c h t s p e r s o o n  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s b e 

v o e g d h e id .

C . In  a r t ik e l  2 , o n d e r  e , o n d e r  i,  o n d e r  k e n  o n d e r  I, e n  a r t i k e l  4 , o n d e r  b  

a a n h e f  e n  3 °  w o r d t :

in  p la a t s  v a n  « d e  in s t e l l i n g »  t e lk e n s  g e le z e n :  d e  r e c h t s p e r s o o n ;

in  p la a t s  v a n  « d e r  i n s t e l l in g »  t e l k e n s  g e le z e n :  v a n  d e  r e c h t s p e r s o o n .

D . In  a r t ik e l  4 , t w e e d e  l id ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « e lk e  in s t e l l in g »  g e le z e n :  e l 

k e  r e c h t s p e r s o o n .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 2 2 8



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AARRTTIKIKEELL  XXXXXXVVIIIIII

H e t  R e g le m e n t  v o o r  d e  K a m e r  v o o r  d e  B in n e n v i s s e r i j  1 9 6 4  ( S tb .  1 7 0 )  

w o r d t  a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  1 2 , e e r s t e  l i d ,  o n d e r  a , w o r d t  in  p la a t s  v a n  « e e n  o v e r e e n k o m 

s t i g  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  1 8 5 5  ( S tb .  3 2 )  a ls  r e c h t s p e r s o o n  e r k e n d e  v e r e n i g in g »  

g e le z e n :  e e n  v e r e n i g in g  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s b e v o e g d h e id .

B . In  a r t i k e l  1 2 , e e r s t e  l i d ,  o n d e r  b ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « e e n  v e r e n i g in g  

v a n  s p o r t v i s s e r s ,  d ie  n ie t  o v e r e e n k o m s t ig  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  1 8 5 5  ( S tb .  3 2 )  

a ls  r e c h t s p e r s o o n  is  e r k e n d »  g e le z e n :  e e n  v e r e n i g in g  m e t  b e p e r k t e  r e c h t s 

b e v o e g d h e id  v a n  s p o r t v is s e r s .

ARTIKEL XXXIX

H e t  I n s t e l l i n g s b e s l u i t  B e d r i j f s c h a p  H o te l - ,  R e s t a u r a n t - ,  C a fé -  e n  P e n s io n 

e n  K a m e r v e r h u u r b e d r i j f  e n  A a n v e r w a n t e  b e d r i j v e n  ( S tb .  1 9 5 4 ,  6 0 5 )  w o r d t  

a ls  v o l g t  g e w i j z i g d :

A .  In  a r t i k e l  3 ,  e e r s t e  l i d ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « a r t ik e l  7 2 ,  d e r d e  l id ,»  g e le 

z e n :  a r t i k e l  8 8 a .

B . In  a r t i k e l  3 , t w e e d e  l i d ,  w o r d t  in  p la a t s  v a n  « w e lk e  z i jn  e r k e n d  o p  g r o n d  

v a n  a r t i k e l  5 , e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  1 8 5 5  ( S tb .  3 2 ,  s e d e r t  g e w i j 

z ig d ) »  g e le z e n :  w e lk e  v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d h e id  z i jn .

A r t i k e l  X L

In  a r t i k e l  5 , e e r s t e  l id ,  v a n  h e t  I n s t e l l i n g s b e s l u i t  B e d r i j f s c h a p  G r o o t h a n d e l  

in  V is  e n  A a n v e r w a n t e  B e d r i j v e n  ( S tb .  1 9 5 5 ,  6 5 ) 28 w o r d t  in  p la a t s  v a n  « w e lk e  

z i j n  e r k e n d  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  5 , e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  1 8 5 5  

( S tb .  3 2 , s e d e r t  g e w i j z i g d ) »  g e le z e n :  w e lk e  v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d ig e  

r e c h t s b e v o e g d h e id  z i jn .

ARTIKEL XLI

In  a r t i k e l  5 , e e r s t e  l id ,  v a n  h e t  I n s t e l l i n g s b e s l u i t  B e d r i j f s c h a p  G r o o t h a n d e l  

e n  T u s s e n p e r s o n e n  in  A a r d a p p e le n  ( S tb .  1 9 5 5 , 5 4 4 )  w o r d t  in  p la a t s  v a n  

« w e lk e  z i jn  e r k e n d  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  5 , e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  

1 8 5 5  ( S tb .  3 2 )»  g e le z e n :  w e lk e  v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d 

h e id  z i jn .

ARTIKEL XLII

In  a r t i k e l  3 ,  t w e e d e  l id ,  v a n  h e t  I n s t e l l i n g s b e s l u i t  B e d r i j f s c h a p  D e t a i l h a n d e l  

in  M e lk  e n  M e lk -  e n  Z u i v e l p r o d u c t e n  ( S tb .  1 9 5 5 ,  5 2 3 ) 29 w o r d t  in  p la a t s  v a n  

« w e lk e  z i jn  e r k e n d  o p  g r o n d  v a n  a r t i k e l  5 ,  e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  

1 8 5 5  ( S tb .  3 2 )»  g e le z e n :  w e lk e  v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d ig e  r e c h t s b e v o e g d 

h e id  z i jn .

ARTIKEL XLIII

In  a r t i k e l  4 ,  e e r s t e  l id ,  v a n  h e t  I n s t e l l i n g s b e s l u i t  H o o f d b e d r i j f s c h a p  A m 

b a c h t e n  ( S tb .  1 9 5 6 ,  2 2 7 ) 30 w o r d t  in  p la a t s  v a n  « w e lk e  z i jn  e r k e n d  o p  g r o n d  v a n  

a r t i k e l  5 , e e r s t e  l id ,  v a n  d e  w e t  v a n  2 2  a p r i l  1 8 5 5  ( S tb .  3 2 ) »  g e le z e n :  w e lk e  

v e r e n i g in g e n  m e t  v o l l e d i g e  r e c h t s b e v o e g d h e id  z i jn .

S t a a t s b la d  1 9 7 7  4 2 2 9



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
26 november 1969, Stb. 529.
2 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
18 maart 1955, Stb. 129.
3 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 23 de
cember 1968, Stb. 724.
4 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
5 juni 1975, Stb. 327.
5 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
29 april 1975, Stb. 248.
6 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 
11 juni 1974, Stb. 333.
7 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van
30 oktober 1976, Stb. 616.
8 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 28 no
vem ber 1974, Stb. 718.
9 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 febru
ari 1976, Stb. 152.
10 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 24 maart 1965, Stb. 123.
11 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 14 september 1973, Stb. 443.
12 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 10 sep
tem ber 1973, Stb. 458.
13. Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 19 april 1949, Stb. J 178.
14 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 22 december 1976, Stb. 764.
15 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 13 augustus 1975, Stb. 471.
16 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 27 janu
ari 1961, Stb. 10.
17 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 29 december 1975, Stb. 735.
18 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 21 december 1974, Stb. 776.
19 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 22 juni 1977, Stb. 398.
20 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 26 juli 1975, Stb. 443.
21 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 3 april 1974, Stb. 235.
22 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 5 september 1975, Stb. 513.
23 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 23 april 1976, Stb. 245.
24 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 11 juli 1975, Stb. 398.
25 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 2 augus
tus 1948, Stb. 1351.
26 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 19 maart 1957, Stb. 111.
27 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 11 juni 1965, Stb. 292.
28 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 30 de
cember 1970, Stb. 658.
29 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 14 maart 1962, Stb. 75.
30 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 juni 1975, Stb. 329.
31 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 9 juni 1975, Stb. 329.
32 Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 5 juni 
1974, Stb. 366.
33 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 13 juni 1975, Stb. 404.

ARARTIKEL TIKEL XXLLIVIV

In a rtike l 4, eerste  lid , van h e t In s te llin g s b e s lu it H o o fd b e d rijfs c h a p  D e ta il
hande l (S tb. 1956, 226)31 w o rd t in  p laats  van «w e lke  z ijn  e rkend  o p  g ro n d  van 
a rtike l 5, eerste  lid , van de w e t van 22 april 1855 (Stb. 32)» ge lezen : w e lke  
v e re n ig in g e n  m e t v o lle d ig e  re ch tsb e vo e g d h e id  zijn.

ARTIKEL XLV

In a rtike l 3, tw e e d e  lid , van h e t In s te llin g s b e s lu it b e d rijfs ch a p  bakke rsbe 
d r i jf  (S tb. 1961,264) w o rd t in p laa ts  van «w elke zijn  e rkend  op  g ro n d  van  a r
tike l 5, eers te  lid , van de W e t van 22 a p ril 1855 (S tb. 32)» ge lezen : w e lke  v e r
e n ig in g e n  m e t v o lle d ig e  re c h ts b e vo e g d h e id  zijn.

ARTIKEL XLVI

In a rtike l 3, tw e e d e  lid , van he t R ijtijd e n b e s lu it 1971 (S tb. 25)32 v e rv a lle n  de 
w o o rd e n  « re ch tsp e rs o o n lijk h e id  bez ittende».

ARTIKEL XLVII

In a rtike l 28, eerste  lid , van he t K o n in k lijk  b e s lu it van 1 o k to b e r 1929, S tb. 
44833, te r  u itv o e rin g  van  de B e sm e tte lijke -Z ie k te n w e t (S tb. 1928, nr. 265) 
w o rd t in  p laats  van « ve re e n ig in g e n , d ie  re ch ts p e rso o n lijk h e id  bez itten ,»  g e 
lezen: v e re n ig in g e n  m e tv o lle d ig e  re ch tsb e vo e g d h e id .

ARTIKEL XLVIII

D it b e s lu it tre e d t in w e rk in g  m e t ingang  van de tw e e d e  dag na de d a tu m  
van u itg if te  van het S taa tsb lad  w a a rin  het w o rd t g e p la a ts t, en w e rk t te ru g  to t 
26 ju l i 1976.

Lasten en beve len  d a t d it  b e s lu it in he t S taa tsb lad  zal w o rd e n  g e p la a ts t en 
da t daa rvan  a fsc h rift zal w o rd e n  gezonden  aan de Raad van State.

's -G ra ve n h ag e , 4 ju li 1977
Ju lia n a

De M in is te r van J u s titie , 
Van A g t

U itg e g e ve n  de z e se n tw in tig s te  ju l i 1977

De M in is te r van J u s titie , 
Van A g t

S taa tsb lad  1977 422 10


	Stb-1977-422



